

Antwoord op Statenvragen PS 2022-604

De leden van
Provinciale Staten

Beantwoording schriftelijke Statenvragen Statenlid Dirk Vreugdenhil (CU), René Westra (VVD), Charlotte de Roo (GroenLinks), Daisy Vliegthart (CDA), Karin Jeurink (PvdA), Evert Mulder (SGP) over Opkoop Gelderse boerderijen voor verbreding A27 Amelisweerd

Ingevolge het bepaalde in artikel 39 van het Reglement van Orde Provinciale Staten van Gelderland doen wij u hieronder het antwoord van ons college op de vragen van Dirk Vreugdenhil (CU), René Westra (VVD), Charlotte de Roo (GroenLinks), Daisy Vliegthart (CDA), Karin Jeurink (PvdA), Evert Mulder (SGP) toekomen.

Inleiding van de vragensteller:

Het tracebesluit over de verbreding van de A27 Amelisweerd maakt duidelijk dat er zes gelderse boerderijen zijn opgekocht om de extra stikstofuitstoot van het wegverkeer te compenseren. De fracties van de ChristenUnie, VVD, CDA, GroenLinks, PvdA en SGP maken zich zorgen over de hoeveelheid stikstofruimte die in Gelderland wordt weggenomen, om in omliggende provincies weer uit te stoten. Daar wordt de natuur niet beter van en tegelijk wordt het steeds moeilijker om ontwikkelingen in Gelderland mogelijk te maken.

Ook maken wij ons zorgen over de handelwijze van het ministerie van I&W, waarbij sinds begin 2021 op strategische plekken boerderijen zijn opgekocht die op een later moment aangewend kunnen worden voor de aanleg van Rijksinfraprojecten. Daarom hebben wij de volgende vragen aan het college van Gedeputeerde Staten:

Vraag :

In 2020 zijn er bestuurlijke afspraken gemaakt om medeoverheden vooraf te informeren bij een voornemen tot extern salderen¹. Op welke datum is de provincie Gelderland door het Rijk geïnformeerd over het voornemen om Gelderse boerderijen te kopen als compensatie voor de verbreding van de A27?

Antwoord:

Wij zien de aankoop van Gelderse agrarische bedrijven door het Rijk ten behoeve van infrastructuurprojecten als een ongewenste ontwikkeling. Mede als gevolg daarvan hebben provincies in 2020 het Kabinet hun ongenoegen daarover kenbaar gemaakt. Dit heeft geresulteerd

¹ antwoord op Kamervragen van het lid Bisschop van 13 oktober 2020

Datum
18 oktober 2022

Zaaknummer
2022-012288

Blad
2 van 3

in de afspraak dat wij vooraf bestuurlijk worden ingelicht ingeval een dergelijke handelswijze zich opnieuw zou voordoen. Die inlichtingen hebben wij niet ontvangen inzake de A27. Wij hebben de Minister van Infrastructuur&Waterstaat nogmaals ons ongenoegen kenbaar gemaakt over de aankoop van Gelderse boerderijen voor nationale infrastructuurprojecten.

Vraag :

Zijn er meer voornemens tot opkoop van boerderijen door de Rijksoverheid bij u bekend? Zo ja, kunt u een overzicht hiervan verschaffen?

Antwoord:

Daarvan zijn wij niet op de hoogte. Zie ook het antwoord op vraag 1.

Vraag :

Is het college bereid om de effecten van provinciegrensoverschrijdende stikstofhandel op de Gelderse gebiedsaanpak te onderzoeken en deze met de tussenevaluatie van het openstellen van extern salderen in Gelderland aan de Staten toe te sturen?

Antwoord:

Als gevolg van de nog geringe aantallen vergunningaanvragen met extern salderen is het niet zinvol om conclusies te trekken. Wij verwachten dat nader onderzoek in 2023 nodig is. Wij wachten dat nadere onderzoek af.

Vraag :

In Gelderland geldt een regime dat lege stallen gesloopt moeten worden als er extern salderen wordt toegepast. Dit om ondermijning en verrommeling van het buitengebied te voorkomen. Heeft de provincie – net als bij de opkoop van boerderijen voor de A15 – met het ministerie van I&W afspraken gemaakt over de sloop van de oude stallen? Zo ja, hoe luiden deze afspraken? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Ja, voor alle aanvragen met extern salderen waarbij de saldogever stopt geldt dat zij bij de aanvraag een overeenkomst moeten toevoegen dat de stikstof-emitterende activiteit niet wordt voortgezet of wordt beperkt.

Vraag :

Voor de verbreding van de A27 wordt gebruik gemaakt van zogenaamde 'restmitigatie' van een boerderij die ook is aangewend om de extra uitstoot van de A15 te compenseren. Hoe beoordeelt de provincie – als bevoegd gezag over deze vergunning – deze handelswijze in verhouding tot de beleidsregels extern salderen?

Antwoord:

Bij vergunningverlening waarbij onze beleidsregels voor extern salderen aan de orde is, geldt dat wij 30% van de stikstofruimte afkomen en een nieuwe referentiesituatie vaststellen. Die afoming is eenmalig. Onze beleidsregels sluiten niet uit dat de stikstofruimte van een saldogever benut wordt door meerdere saldo-ontvangers (i.c. projecten van Rijkswaterstaat).

Datum
18 oktober 2022

Zaaknummer
2022-012288

Blad
3 van 3

Vraag :

Bent u bereid om er bij het Rijk op aan te dringen om niet langer solo-oplossingen te zoeken voor het verwerven van stikstofruimte, maar dit samen met de provincie in gedragen gebiedsprocessen te laten plaatsvinden?

Antwoord:

Indien blijkt dat dat nodig is voor de kans van slagen van gebiedsplannen en een gebiedsproces zou dat een optie kunnen zijn. Voorlopig zien we en beoordelen we de vergunningaanvragen van het Rijk niet anders dan de overige aanvragen.

Vraag :

Kunnen Gedeputeerde Staten een overzicht verschaffen van geplande rijksprojecten die gebruik zouden kunnen maken van Gelderse stikstofruimte?

Antwoord:

Nee, wij hebben geen zicht op voor Gelderland relevante rijksprojecten. Zie ook het antwoord op vraag 1.

Gedeputeerde Staten van Gelderland

John Berends - Commissaris van de Koning

Miriam Nienhuis-van Doremaele - Secretaris